des befruchteten Eies und der daraus hervorgehenden Körperzellen das Ahnenerbe räumlich wie zeitlich weiter gegeben wird und für alles andere Geschehen grundlegend bleibt.

Zwischen unserer scholastischen Philosophie und der modernen Biologie herrscht demnach ein voller Einklang. Auch philosophisch betrachtet lebt der Mensch bis zu einem gewissen Grade in seinen Nachkommen weiter, und umgekehrt ist dieser seinem *physischen* Charakter nach nichts anderes als das Produkt seiner Voreltern. Gelänge es uns daher festzustellen, was ein Mensch an Eigenschaften seinen Vorfahren verdankt, dann hätten wir damit die gesuchte Kenntnis seines physischen Charakters. Denn was ein Mensch auf diese Weise ererbt, verleiht seinem ganzen Leben ein ihn von jedem anderen Individuum unterscheidendes eigenes Gepräge.

Doch dafür geben uns die bisherigen Untersuchungen noch kein einziges sicheres Kriterium. Schon Aristoteles bemerkt zutreffend, daß es auch edlen Menschen nicht immer gelinge, Edle zu erzeugen.¹ So

¹ Ἐξ ἀγαθῶν ἀγαθόν· ἡ δὲ φύσις βούλεται μὲν τοῦτο ποιεῖν, πολλάκις οὐ μέντοι δύναται. Polit. I 6, 1255 b 1 ff. — Die Tatsache der Vererbung war eigentlich niemals ein Problem. Sie ist von alters her in der Weise anerkannt worden, daß man mit ihr einfach als mit etwas Selbstverständlichem gerechnet hat. Man denke nur an die seltsame Erscheinung, daß in früheren Jahrhunderten die Heiligkeit eines Mannes oder einer Frau nicht selten nach und nach ihrer ganzen Familie zugeschrieben worden ist, woraus dann die sogenannten heiligen Sippen entstanden. Denn, so glaubte man, heilige Eltern müssen auch heilige Kinder gehabt haben, und umgekehrt, heilige Kinder von heiligen Eltern geboren worden sein. So ging die Verehrung der hl. Richtrudis allmählich auch auf ihren Mann und ihre beiden Töchter über, dagegen z. B. beim hl. Dominikus vom Sohne auf die Eltern. Vgl. *Herib. Christ. Scheeben*, Der hl. Dominikus. Freiburg i. Br. 1927, S. 3; *Ludw. Zoepf*, Das Heiligen-Leben im X. Jahrhundert. Leipzig und Berlin 1908. — Nach dem hl. Thomas hat die Überzeugung, daß leibliche und seelische Anlagen und Eigenschaften vererbt werden, auch die Erblichkeit des äußeren Adels begründet. «Homines reputant dignum, quod, sicut ex homine generatur homo et ex bestiis bestia, ita ex bonis viris generetur bonus vir. Et inde processit honor nobilitatis, dum filii bonorum honorati sunt tamquam similes patribus in bonitate. Et verum est quod natura habet inclinationem ad hoc faciendum: provenit enim ex bona corporis complexione et natura quod aliqui inclinantur magis vel minus ad opera virtutum vel vitiorum, sicut qui naturaliter sunt iracundi et aliqui mansueti: et haec quidem, scilicet natura corporalis, a patre derivatur ad posteros, ut in pluribus, sicut et aliae dispositiones corporales, puta pulchritudo, fortitudo et alia hujusmodi: sed propter aliquod impedimentum quandoque deficit. Et ideo ex bonis parentibus nascuntur multoties boni filii; sed propter aliquod impedimentum non potest natura semper hoc facere: et ideo quandoque ex parentibus bene dispositis ad virtutem oriuntur filii male dispositi, sicut ex parentibus pulchris turpes filii, et ex magnis parvi. Contingit autem quod filii diversificentur a parentibus in bonitate vel malitia non solum propter dis-